Cic., *Nat. deor.* 2, 161

*Nec vero supra terram sed etiam in intumis eius tenebris plurimarum rerum  
latet utilitas, quae ad usum hominum orta ab hominibus solis invenitur;*

Ov., *Am.* 3, 8, 35-38

*At cum regna senex caeli Saturnus haberet,  
omne lucrum tenebris alta premebat humus:  
aeraque et argentum cumque auro pondera ferri  
manibus admorat, nullaque massa fuit;*

*Met.* 1, 138-142

*sed itum est in viscera terrae  
quasque recondiderat Stygiisque admoverat umbris  
effodiuntur opes, irritamenta malorum.  
Iamque nocens ferrum ferroque nocentius aurum  
prodierat.*

Il testo dell' *Octavia* trae significativi influssi da Sen., *Nat. quaest.* 1, 17 , 6

*Postquam deterior populus (che rammenta deterior aetas) ipsas subit terras  
effossurus obruenda (in antitesi con eruit), ferrum primum in usu fuit, - et id  
impune homines eruerant, si solum eruissent;*

5, 15, 3-4

*Quae tanta necessitas hominem ad sidera erectum incurvavit et defodit et in  
fundum telluris intimae mersit, ut erueret aurum non minore periculo quae-  
rendum quam possidendum!*

Ma cfr. altresì *Ep. ad Lucil.* 90, 45

tempo della storia; Arat. 129-131 « Quelli ancora non erano morti che nacque una generazione  
bronzea, uomini più efferata dei precedenti. Essi per primi forgiarono le spade letali»; stupisce  
quindi Cic., *Arat. frg.* 36 *Ferrea tum vero proles exorta repentest / ausaque funestum primast  
fabricarier ensem.*

*Illi quidem non aurum nec argentum nec perlucidos lapides in ima terrarum faece quaerebant parcebantque adhuc etiam mutis animalibus: tantum aberat ut homo hominem non iratus, non timens, tantum spectaturus occideret. Nondum vestis illis erat picta, nondum texebatur aurum, adhuc nec eruebatur.*

La scoperta della metallurgia significa, per Seneca, la costruzione di armi che servono a soddisfare la *cupido habendi* degli uomini (*saevas ... et armavit manus*<sup>634</sup>), la parcelizzazione della comunità umana in territori dai confini rigorosamente stabiliti (*partita fines*) dove l'individuo è suddito (*regna constituit*)<sup>635</sup>, la costruzione di nuove città protette da mura<sup>636</sup>, l'insorgere di guerre d'offesa e di difesa (*tecta defendit sua / aliena telis aut petit*<sup>637</sup>) generate dal desiderio del bottino (*imminens praeda*)<sup>638</sup>.

---

<sup>634</sup> *Armare manus* è stilema caratteristico dell'*Octavia*, che vi ricorre anche in 118 e 499, contro una sola attestazione in *Herc. O.* 973 *armatae manus*; *Ag.* 209 *armasset manum*; *Phoen.* 275-276.